PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º 057/2017 – GAB/SEDUC                               Recife, 13 de março de 2017.

Senhores

GESTORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

DO RECIFE

É com muita satisfação que convidamos as Unidades Educacionais da Rede Municipal de

Recife para realização das inscrições dos estudantes na OBR - Olimpíada Brasileira de

Robótica, MODALIDADE TEÓRICA.

Essa modalidade é uma prova aplicada simultaneamente em todas as escolas participantes do

país e seus conteúdos estão ligados as disciplinas de Matemática, Língua Portuguesa e Ciências

Naturais, bem como conhecimentos gerais, tendo a Robótica como contexto pedagógico, o que

colabora com o desenvolvimento dos índices de aprendizagem dos estudantes.

As inscrições já estão abertas no Sistema Olimpo (http://www.sistemaolimpo.org/). Após a

finalização das inscrições realizadas é importante o envio dos relatórios para o email da

Coordenação de Robótica (robótica@educ.rec.br), com a finalidade de providenciarmos o

material impresso para aplicação das provas nas suas respectivas escolas.

Segue abaixo os links com os manuais para inscrição e prova teórica:

http://www.obr.org.br/wp-content/uploads/2013/04/OBR-

manual_inscri%C3%A7%C3%A3o_olimpo_v14.pdf

http://www.obr.org.br/wp-

content/uploads/2017/02/Manual_Regras_Pratica_2017_v1_Fev_2017.pdf

Mais informações, entre em contato com a Coordenação de Robótica:

E-mail: robotica@educ.rec.br

Telefone: 3355-5488

Desde já agradecemos sua participação.

 Atenciosamente,

Atenciosamente,

FRANCISCO LUIZ DOS SANTOS

Diretor Executivo de Tecnologia na Educação

Secretaria de Educação

http://www.sistemaolimpo.org/
mailto:robótica@educ.rec.br
http://www.obr.org.br/wp-content/uploads/2013/04/OBR-manual_inscri%C3%A7%C3%A3o_olimpo_v14.pdf
http://www.obr.org.br/wp-content/uploads/2013/04/OBR-manual_inscri%C3%A7%C3%A3o_olimpo_v14.pdf
http://www.obr.org.br/wp-content/uploads/2017/02/Manual_Regras_Pratica_2017_v1_Fev_2017.pdf
http://www.obr.org.br/wp-content/uploads/2017/02/Manual_Regras_Pratica_2017_v1_Fev_2017.pdf
mailto:robotica@educ.rec.br